
16/07/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 7 Região - Fwd: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2c966fc60a&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1705461953900820100&simpl=msg-f%3A17054619… 1/2

Clara de Assis Silveira <claraas@trt7.jus.br>

Fwd: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO 
1 mensagem

Roberto Alcantara Filho <roberto.alcantara@trt7.jus.br> 16 de julho de 2021 14:07
Para: Clara de Assis Silveira <claraas@trt7.jus.br>

---------- Forwarded message --------- 
De: Adriano Duarte Vieira <adrianodv@trt7.jus.br> 
Date: qui., 15 de jul. de 2021 às 12:07 
Subject: Re: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO 
To: Roberto Alcantara Filho <roberto.alcantara@trt7.jus.br> 

REF.: RECURSO ADMINISTRATIVO - DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES
EIRELI EPP - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2021 - PROCESSO Nº
1502/2019, ITEM II.3

Declaro para os devidos fins que, ao ver deste técnico subscrevente, o
produto proposto pela empresa STATUS  STATUS OBRAS, PROJETOS E
INSTALACOES EIRELI para atender ao item 54 corresponde plenamente à
necessidade deste órgão licitante, considerando que dispõe das
dimensões máximas discriminadas (73 X 25MM, 1825mm2) e possui
como fabricante um líder de mercado (DUTOTEC).

Engº Civil ADRIANO DUARTE VIEIRA 
Analista Judiciário 

Divisão de Manutenção e Projetos - TRT/CE
Edifício Anexo II, Rua Vicente Leite, 1281, Aldeota, CEP. 60.170-150 

Fones: (85)3388-9265/98817-3339(Oi/Zap) 

Em qui., 15 de jul. de 2021 às 10:54, Roberto Alcantara Filho <roberto.alcantara@trt7.jus.br> escreveu: 
 
 
---------- Forwarded message --------- 
De: Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br> 
Date: ter., 13 de jul. de 2021 às 15:01 
Subject: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO 
To: Robson Teixeira da Silva <robsontex@trt7.jus.br>, Roberto Alcantara Filho <roberto.alcantara@trt7.jus.br> 
 
 
Encaminho os recursos interpostos no pregão eletrônico n° 10/2021 (cabeamento), para análise dos itens
respectivos:
 
1. DINIZ TECNOLOGIA E SOLUCOES EIRELI - Item II.3 ; 
 
2. APC TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA - Item 2.0.
 
Com relação a este último, é importante informar se os catálogos em língua estrangeira foram considerados por
ocasião da análise das especificações técnicas e, em caso positivo, foram suficientes para o entendimento da
língua.
 
Clara de Assis Silveira

mailto:adrianodv@trt7.jus.br
mailto:roberto.alcantara@trt7.jus.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+Vicente+Leite,+1281,+Aldeota?entry=gmail&source=g
mailto:roberto.alcantara@trt7.jus.br
mailto:slicit@trt7.jus.br
mailto:robsontex@trt7.jus.br
mailto:roberto.alcantara@trt7.jus.br


16/07/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 7 Região - Fwd: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2c966fc60a&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1705461953900820100&simpl=msg-f%3A17054619… 2/2

Pregoeira  
 
--  
Setor de Licitações-DLC 
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 
Telefones: (85)3388-9329 / (85)3388-9323(fax) 



20/07/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 7 Região - Re: RECURSO - DINIZ TECNOLOGIA - PE 10/2021 - CABEAMENTO

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0z4Jf3-5c-1X9HhtCmITk9KLIAP7L3CB4mGR84VwTfofV1X/u/0?ik=46c3b2b895&view=pt&search=all&perm… 1/1

Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br>

Re: RECURSO - DINIZ TECNOLOGIA - PE 10/2021 - CABEAMENTO 
1 mensagem

Adriano Duarte Vieira <adrianodv@trt7.jus.br> 19 de julho de 2021 15:04
Para: Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br>

Boa tarde, Clara.

Reiteramos a plena serventia e adequabilidade técnica da canaleta proposta pela STATUS e
esclareço que a isonomia jamais seria comprometida por causa deste item, visto que ambas as
seções (120x4mm e 75x23mm) seriam aprovadas por esta comissão, qualquer que fosse a empresa
proponente.
Atenciosamente,

Engº Civil ADRIANO DUARTE VIEIRA 
Analista Judiciário 

Divisão de Manutenção e Projetos - TRT/CE
Edifício Anexo II, Rua Vicente Leite, 1281, Aldeota, CEP. 60.170-150 

Fones: (85)3388-9265/98817-3339(Oi/Zap) 

Em seg., 19 de jul. de 2021 às 14:20, Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br> escreveu: 
 
Tendo em vista que a empresa DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EIRELI EPP, Recorrente, rebate as
contrarrazões da STATUS OBRAS, PROJETOS E INSTALAÇÕES EIRELI quanto ao alegado não atendimento do
item 1.2.12 da Planilha de Preços Máximos Itens de Engenharia (Anexo F do TR) - "canaleta metálica 120 x 4mm",
reencaminho o assunto para manifestação.
Clara de Assis Silveira
Pregoeira
--  
Setor de Licitações-DLC 
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 
Telefones: (85)3388-9329 / (85)3388-9323(fax) 

https://www.google.com/maps/search/Rua+Vicente+Leite,+1281,+Aldeota?entry=gmail&source=g
mailto:slicit@trt7.jus.br


20/07/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 7 Região - Re: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0z4Jf3-5c-1X9HhtCmITk9KLIAP7L3CB4mGR84VwTfofV1X/u/0?ik=46c3b2b895&view=pt&search=all&perm… 1/1

Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br>

Re: RECURSOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021 - CABEAMENTO 
1 mensagem

Roberto Alcantara Filho <roberto.alcantara@trt7.jus.br> 14 de julho de 2021 14:55
Para: Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br>, Adriano Duarte Vieira <adrianodv@trt7.jus.br>, Rafael Martins Gomes
Nascimento <rafael.nascimento@trt7.jus.br>
Cc: Robson Teixeira da Silva <robsontex@trt7.jus.br>

Prezada Clara, boa tarde. 

Em relação ao recurso da empresa Diniz, entendemos que cabe manifestação da equipe técnica apenas no
questionamento do item 1.3, relativo ao não atendimento de item à especificação do edital. Por se tratar de um item
de canaleta, copio na mensagem o Sr. Adriano Vieira para avaliação e resposta.  

Em relação ao recurso da empresa APC, entendemos que cabe nossa manifestação em relação ao item 2.2: A
consulta aos catálogos técnicos em língua estrangeira não representou dificuldades e os itens propostos
puderam ser adequadamente avaliados. Considerando que a empresa APC teve acesso aos mesmos
catálogos e não apontou objetivamente nenhum equívoco quanto à avaliação das especificações técnicas,
entendemos que não cabe retificação ao parecer anterior que validou o atendimento da proposta às
condições técnicas do Termo de Referência.  

Respeitosamente,

Roberto Alcântara 
  85 3388 9314 

Divisão de Infraestrutura de TIC 
Tribunal Regional do Trabalho da 7a Região 

AVISO LEGAL: O emitente desta mensagem é responsável por seu conteúdo e endereçamento. Cabe ao
destinatário cuidar quanto ao tratamento adequado. Sem a devida autorização é proibida a divulgação, reprodução
ou distribuição das informações aqui dispostas. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta
mensagem, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contida ou tomar qualquer ação baseada nessas
informações. Este ambiente está sujeito a monitoramento.

Em ter., 13 de jul. de 2021 às 15:01, Setor de Licitações <slicit@trt7.jus.br> escreveu: 
Encaminho os recursos interpostos no pregão eletrônico n° 10/2021 (cabeamento), para análise dos itens
respectivos:
 
1. DINIZ TECNOLOGIA E SOLUCOES EIRELI - Item II.3 ; 
 
2. APC TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA - Item 2.0.
 
Com relação a este último, é importante informar se os catálogos em língua estrangeira foram considerados por
ocasião da análise das especificações técnicas e, em caso positivo, foram suficientes para o entendimento da
língua.
 
Clara de Assis Silveira
Pregoeira  
 
--  
Setor de Licitações-DLC 
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 
Telefones: (85)3388-9329 / (85)3388-9323(fax) 

mailto:slicit@trt7.jus.br











